
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS - 3º REGIÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389298  - CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-RS

PREGÃO 17/2023

Às 10:03 horas do dia 05 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCIO FERREIRA BINS ELY, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 20235575237231, Pregão nº 17/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de gestão de frota de veículos, que utilize sistema
nformatizado e integrado, via internet e tecnologia de pagamento por meio eletrônico, para aquisição de
combustíveis, lavagem de automóveis e aquisição de peças e de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
socorro mecânico e guincho, mediante rede de estabelecimentos próprios ou credenciados, de natureza
continuada, para atender a frota de veículo do CRECI/RS

Entrega de propostas: De 29/12/2023 às 09:00 até 16/01/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/01/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/01/2024 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 17:30. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/01/2024 às 10:01:55
Bom dia Senhores Licitantes, em vamos dar início a sessão pública do Pregão Eletrônico 17/2024
SRP.

Sistema 16/01/2024 às 10:24:36
Senhores Licitantes, estamos analisando manifestações no que se refere a impossibilidade de acesso
ao sistema de compras de empresa participante do certame.

Sistema 16/01/2024 às 10:38:48

Houve suspensão Administrativa da sessão pública. Justificativa: Erros no sistema de compras que
estão impossibilitando a participação de fornecedores cadastrados para a disputa do PE 172023.. É
importante destacar que os itens que já estão em disputa continuam disponíveis para o envio de
lances até os respectivos encerramentos. Data prevista para reabertura: 17/01/2024 10:45:00.

Sistema 17/01/2024 às 10:45:00 A sessão pública foi reaberta. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/01/2024 às 11:47:55
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 17/01/2024 às 11:58:26

Senhores Licitantes, o expediente no órgão no dia de hoje esta encerrado tendo em vista que Porto
Alegre/RS foi atingida na noite/madrugada passada com fortes chuvas que resultaram em danos
diversos e falta de luz, inclusive no Conselho, desta forma retornaremos ao julgamento das
propostas as 13h45 do dia 18/01/2024.

Sistema 18/01/2024 às 13:45:01
Boa tarde Senhores Licitantes, conforme agendado vamos dar continuidade ao certame com a
análise das propostas e da habilitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/01/2024 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

1 de 605/02/2024 10:03



UASG 389298 PREGÃO 17/2023

Data/Hora Descrição

16/01/2024 às 10:38:48
Erros no sistema de compras que estão impossibilitando a participação de fornecedores cadastrados para a disputa do PE
172023.

17/01/2024 às 10:45:00 Reabertura da sessão pública

17/01/2024 às 11:47:55 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 605/02/2024 10:03



UASG 389298 PREGÃO 17/2023

Controle de Abastecimento de Veículos

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 319.281,2500Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.627.***-*5 - MARCIO FERREIRA BINS ELY para TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ
03.506.307/0001-57, melhor lance: 5,25% (R$ 302.518,9844)

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.740.226/0001-60 - CAF GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

2,00% (R$ 312.895,6250)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 316.088,4375) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

5,21% (R$ 302.646,6969)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 319.249,3219) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

5,25% (R$ 302.518,9844) Proposta adjudicada

Valor proposta: 0,01% (R$ 319.249,3219) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

17/01/2024 11:12:24 05.340.639/0001-30 1,01% (R$ 316.056,5094)

17/01/2024 11:15:10 03.506.307/0001-57 1,05% (R$ 315.928,7969)

17/01/2024 11:15:43 05.340.639/0001-30 2,12% (R$ 312.512,4875)

17/01/2024 11:15:57 03.506.307/0001-57 2,13% (R$ 312.480,5594)

17/01/2024 11:18:40 05.340.639/0001-30 2,14% (R$ 312.448,6313)

17/01/2024 11:18:45 03.506.307/0001-57 2,15% (R$ 312.416,7032)

17/01/2024 11:19:54 05.340.639/0001-30 2,16% (R$ 312.384,7750)

17/01/2024 11:20:00 03.506.307/0001-57 2,20% (R$ 312.257,0625)

17/01/2024 11:20:48 05.340.639/0001-30 2,21% (R$ 312.225,1344)

17/01/2024 11:21:01 03.506.307/0001-57 2,22% (R$ 312.193,2063)

17/01/2024 11:22:21 05.340.639/0001-30 2,23% (R$ 312.161,2782)

17/01/2024 11:22:55 03.506.307/0001-57 2,30% (R$ 311.937,7813)

17/01/2024 11:23:29 05.340.639/0001-30 2,31% (R$ 311.905,8532)

17/01/2024 11:23:49 03.506.307/0001-57 2,40% (R$ 311.618,5000)

17/01/2024 11:24:18 05.340.639/0001-30 2,41% (R$ 311.586,5719)

Item 3 - Controle de Abastecimento de Veículos

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 605/02/2024 10:03



UASG 389298 PREGÃO 17/2023

Data/hora Participante Lance

17/01/2024 11:24:25 03.506.307/0001-57 2,45% (R$ 311.458,8594)

17/01/2024 11:25:24 05.340.639/0001-30 2,46% (R$ 311.426,9313)

17/01/2024 11:25:30 03.506.307/0001-57 2,50% (R$ 311.299,2188)

17/01/2024 11:26:06 05.340.639/0001-30 2,52% (R$ 311.235,3625)

17/01/2024 11:26:10 03.506.307/0001-57 2,60% (R$ 310.979,9375)

17/01/2024 11:26:55 05.340.639/0001-30 2,61% (R$ 310.948,0094)

17/01/2024 11:27:04 03.506.307/0001-57 2,65% (R$ 310.820,2969)

17/01/2024 11:27:43 05.340.639/0001-30 2,66% (R$ 310.788,3688)

17/01/2024 11:27:48 03.506.307/0001-57 2,70% (R$ 310.660,6563)

17/01/2024 11:28:43 05.340.639/0001-30 2,71% (R$ 310.628,7282)

17/01/2024 11:28:48 03.506.307/0001-57 2,75% (R$ 310.501,0157)

17/01/2024 11:29:15 05.340.639/0001-30 2,76% (R$ 310.469,0875)

17/01/2024 11:29:32 03.506.307/0001-57 2,80% (R$ 310.341,3750)

17/01/2024 11:30:04 05.340.639/0001-30 2,81% (R$ 310.309,4469)

17/01/2024 11:30:15 03.506.307/0001-57 2,85% (R$ 310.181,7344)

17/01/2024 11:30:54 05.340.639/0001-30 2,86% (R$ 310.149,8063)

17/01/2024 11:31:05 03.506.307/0001-57 2,90% (R$ 310.022,0938)

17/01/2024 11:31:50 05.340.639/0001-30 2,91% (R$ 309.990,1657)

17/01/2024 11:31:55 03.506.307/0001-57 2,95% (R$ 309.862,4532)

17/01/2024 11:32:15 05.340.639/0001-30 2,96% (R$ 309.830,5250)

17/01/2024 11:32:21 03.506.307/0001-57 3,00% (R$ 309.702,8125)

17/01/2024 11:32:59 05.340.639/0001-30 3,01% (R$ 309.670,8844)

17/01/2024 11:33:12 03.506.307/0001-57 3,05% (R$ 309.543,1719)

17/01/2024 11:33:36 51.740.226/0001-60 2,00% (R$ 312.895,6250)

17/01/2024 11:33:47 05.340.639/0001-30 3,06% (R$ 309.511,2438)

17/01/2024 11:33:58 03.506.307/0001-57 3,10% (R$ 309.383,5313)

17/01/2024 11:34:29 05.340.639/0001-30 3,11% (R$ 309.351,6032)

17/01/2024 11:34:49 03.506.307/0001-57 3,15% (R$ 309.223,8907)

17/01/2024 11:35:07 05.340.639/0001-30 3,16% (R$ 309.191,9625)

17/01/2024 11:35:18 03.506.307/0001-57 3,20% (R$ 309.064,2500)

17/01/2024 11:36:04 05.340.639/0001-30 3,21% (R$ 309.032,3219)

17/01/2024 11:36:13 03.506.307/0001-57 3,25% (R$ 308.904,6094)

17/01/2024 11:37:04 05.340.639/0001-30 3,26% (R$ 308.872,6813)

17/01/2024 11:37:32 03.506.307/0001-57 3,30% (R$ 308.744,9688)

17/01/2024 11:38:03 05.340.639/0001-30 3,31% (R$ 308.713,0407)

4 de 605/02/2024 10:03



UASG 389298 PREGÃO 17/2023

Data/hora Participante Lance

17/01/2024 11:38:07 03.506.307/0001-57 3,40% (R$ 308.425,6875)

17/01/2024 11:38:23 05.340.639/0001-30 4,57% (R$ 304.690,0969)

17/01/2024 11:38:36 03.506.307/0001-57 4,60% (R$ 304.594,3125)

17/01/2024 11:39:39 05.340.639/0001-30 5,10% (R$ 302.997,9063)

17/01/2024 11:39:46 03.506.307/0001-57 5,11% (R$ 302.965,9782)

17/01/2024 11:39:58 05.340.639/0001-30 5,15% (R$ 302.838,2657)

17/01/2024 11:40:11 03.506.307/0001-57 5,20% (R$ 302.678,6250)

17/01/2024 11:40:52 05.340.639/0001-30 5,16% (R$ 302.806,3375)

17/01/2024 11:42:15 05.340.639/0001-30 5,17% (R$ 302.774,4094)

17/01/2024 11:42:40 05.340.639/0001-30 5,21% (R$ 302.646,6969)

17/01/2024 11:42:51 03.506.307/0001-57 5,25% (R$ 302.518,9844)

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/01/2024 11:10:19 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/01/2024 11:44:52 O item 3 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/01/2024 11:44:52
Sr. Fornecedor CAF GESTAO EMPRESARIAL LTDA, CPF/CNPJ 51.740.226/0001-60, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 3 até às 11:49:52 do dia 17/01/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 17/01/2024 11:45:32
O item 3 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 11:45:32 de 17/01/2024. O fornecedor CAF
GESTAO EMPRESARIAL LTDA, CPF/CNPJ 51.740.226/0001-60 desistiu de enviar o lance.

Sistema 17/01/2024 11:45:32 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
03.506.307/0001-57

18/01/2024 13:56:05 Boa tarde.

Sistema para o
participante
03.506.307/0001-57

18/01/2024 14:06:22
Vou abrir anexo para o envio da proposta conforme lance final e documentos de habilitação, em
caso de necessidade solicitar prorrogação de prazo dentro das primeiras duas hora.

Sistema para o
participante
03.506.307/0001-57

18/01/2024 14:08:13

Sr. Fornecedor TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57, você foi convocado
para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 16:08:00 do dia 18/01/2024.
Justificativa: Solicito o envio da proposta conforme o lance ofertado e da documentação de
habilitação..

pelo participante
03.506.307/0001-57

18/01/2024 14:21:01 Senhor Pregoeiro, boa tarde.

pelo participante
03.506.307/0001-57

18/01/2024 14:21:05 estamos realizando o envio.

pelo participante
03.506.307/0001-57

18/01/2024 14:21:20
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:21:20 de 18/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57.

Sistema 18/01/2024 15:05:45
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/01/2024 15:15:45.

Sistema 18/01/2024 16:10:41
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/01/2024 16:20:41.

5 de 605/02/2024 10:03



UASG 389298 PREGÃO 17/2023

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

18/01/2024 14:08:13
Fornecedor TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 18/01/2024 16:08:00. Motivo: Solicito o envio da proposta conforme o lance ofertado e da documentação de
habilitação..

18/01/2024 14:21:19 Fornecedor TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57 finalizou o envio de anexo.

05/02/2024 10:03:06
Fornecedor TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57 teve a proposta adjudicada, melhor lance: 5,25%
(R$ 302.518,9844).

05/02/2024 10:03:07 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/01/2024 15:15:45

Intenção de recurso na habilitação: 18/01/2024 16:20:41

6 de 605/02/2024 10:03


